
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 del 26/01/2024

Oggetto : S.S. 7 ter – Itinerario Bradanico – Salentino – Lavori di ammodernamento del
tronco  Manduria  –  Lecce.   Adeguamento  alla  sez.  C1  del  D.M.  05/11/2001  da  San
Pancrazio Salentino a Lecce – Realizzazione delle varianti agli abitati di Guagnano, Salice
Salentino e Campi Salentina. Codice Progetto –BA 292 - Codice CUP– F94E19000010001 -
Approvazione  ai  fini  della  localizzazione  dell’opera  e  autorizzazione  al  Sindaco  pro
tempore ad esprimere parere in sede di Conferenza di servizi. 

L’anno 2024, il giorno 26 del mese di gennaio alle ore 18:30 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunito  in  Seduta  Ordinaria di  1ª convocazione il  Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 INGROSSO Letizia Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.
Data 19/01/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Marulli Emanuela

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 4 del 26/01/2024 -   Pag 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la relazione illustrativa del Sindaco;

PREMESSO CHE
- Anas ha affidato al RTI Tecnic – Erregi ingegneria- SINTEL Engineering- 3iM- Opera consorzio stabile- Dott. Geol.  
Claudio Paniccia, la redazione del Progetto di Fattibiltà Tecnico Economica dell’intervento “S.S. 7 ter – Itinerario 
Bradanico – Salentino – Lavori di ammodernamento del tronco Manduria – Lecce. Adeguamento alla sez. C1 del 
D.M. 05/11/2001 da San Pancrazio Salentino a Lecce – Realizzazione delle varianti agli abitati di Guagnano, Salice  
Salentino e Campi Salentina”;

-la SS7 ter è una strada statale che collega le città di Taranto e Lecce, per un’estensione totale di 78,4 km. Nei mesi  
estivi risulta essere percorsa da una cospicua componente di traffico di natura turistica che, dall’autostrada A14, 
utilizza la SS7ter per raggiungere il Salento;

-l’intervento in argomento riguarda il tratto della SS7ter ricompreso tra il km 58+100 (Comune di San Pancrazio 
Salentino) e la fine del tratto stradale, ovvero all’innesto sulla SS16 Adriatica al km 78+400;

-in tale tratto, la sezione stradale è composta da una corsia per senso di marcia;

-al fine della successiva attività progettuale Anas ha convocato con nota prot. CDG- 986602 del 14/12/2023, una 
Conferenza di Servizi ex art. 27 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, nelle forme previste dagli artt. 14 bis comma 7 e 14-
ter della Legge 241/1990, per consentire a tutte le amministrazioni e i soggetti invitati, ivi compresi gli enti gestori  
di  servizi  pubblici  a  rete  per  i  quali  possono  riscontrarsi  interferenze  con  il  progetto,  di  pronunciarsi  sulla  
localizzazione  e  sul  tracciato  dell’opera,  anche  presentando  proposte  modificative,  nonché  a  comunicare 
l’eventuale necessità di opere mitigatrici e compensative dell’impatto;

-i Comuni interessati dall’intervento sono San Pancrazio Salentino, Guagnano, Salice Salentino, Campi Salentina, 
Novoli, Arnesano, Carmiano, Trepuzzi e Lecce;

-Anas ha reso disponibili gli elaborati progettuali al link: https://anasdrive.stradeanas.it/s/L9BRBk7MydmEN6K;

-il documento preliminare delle alternative progettuali (cfr. T00 EG00 GEN RE02) descrive le alternative progettuali  
proposte per la realizzazione di una variante all’attuale SS7ter ai comuni di Guagnano e Salice Salentino che, in 
continuità al lotto precedente, attualmente in corso di realizzazione nei pressi del centro abitato di San Pancrazio 
Salentino, si colleghi direttamente alla tangenziale di Lecce.

VISTI  gli  elaborati  relativi  alla  determinazione  da  assumere,  resi  disponibili  da  Anas  al  link: 
https://anasdrive.stradeanas.it/s/L9BRBk7MydmEN6K;

CONSIDERATO CHE:

-il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte possono richiedere, ai sensi dell'articolo 2, comma  
7, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso  
dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni da inoltrare al 
Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  Gianfranco  Paglialunga  (anas.puglia@postacert.stradeanas.it)  è  scaduto  il  
giorno 28 Dicembre 2023;

-il termine perentorio del entro il quale le amministrazioni coinvolte dovranno rendere le proprie determinazioni  
relative alla decisione oggetto di conferenza di servizi scade il giorno 29 Gennaio 2024;

 Delibera di C.C. N° 4 del 26/01/2024 -   Pag 2 di 5



-ai  sensi  dell’art.  14  ter  comma  3  della  legge  n.  241/1990,  ogni  Amministrazione  convocata  alla  riunione  è  
rappresentata da un unico soggetto abilitato ad esprimere definitivamente e in modo univoco e vincolante la  
posizione dell’Amministrazione stessa su tutte le decisioni di competenza della conferenza;

-ai sensi dell’art 14 quater Legge 241/1990 la determinazione motivata di conclusione della conferenza, adottata  
dall'amministrazione procedente all'esito della stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati;

UDITI gli interventi dei Consiglieri, riportati nel resoconto integrale del verbale della seduta; 

Atteso che nel corso della seduta i capigruppo consiliari hanno concordato un emendamento (poi approvato con 
voti unanimi favorevoli legalmente espressi dai 10 consiglieri presenti e votanti) al dispositivo del presente atto, 
così come risultante dal confronto dello stesso con la proposta originaria, agli atti; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.,

VISTO l'art. 38 comma 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  espresso  ai  sensi  all’art.  49  del  D.  Lgs.  
267/2000;

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi dai 10 consiglieri presenti (assenti 3: Pellè, Quarta e Ingrosso),

D E L I B E R A

Sulla scorta di quanto innanzi premesso, visto e considerato da intendersi integralmente richiamato;

-  DI  PRENDERE ATTO delle  premesse  che  formano parte integrante  e sostanziale  della  presente  delibera  e  si  
intendono integralmente richiamate;

-  DI  DARE MANDATO al  Sindaco a insistere,  in sede di  Conferenza  di  Servizi,  per l'opzione della  strada di  cui  
all'Alternativa  2  a  quattro  corsie  e,  qualora  la  maggioranza  dei  sindaci  ivi  presenti  dovesse  esprimersi  per 
un'opzione differente, di CONFERMARE, ai fini della localizzazione dell’opera denominata “S.S. 7 ter – Itinerario 
Bradanico – Salentino – Lavori di ammodernamento del tronco Manduria – Lecce. Adeguamento alla sez. C1 del 
D.M. 05/11/2001 da San Pancrazio Salentino a Lecce – Realizzazione delle varianti agli abitati di Guagnano, Salice  
Salentino e Campi Salentina”, l’Alternativa 2 proposta da Anas limitatamente al territorio del Comune di Arnesano 
che prevede in dettaglio quanto segue: 

il tracciato per i primi 9 km circa, ripercorre esattamente il tracciato plano-altimetrico dell’alternativa 1. All’altezza  
dalla SP 255 devia verso nord intorno alla città di Salice Salentino (…)”. Poi il tracciato passa “tra Campi Salentina e  
Novoli,  superando  con  un  cavalca  ferrovia  la  linea  ferroviaria  che  da  Campi  Salentina  va  verso  Novoli  ed  
attestandosi sulla SS 7 ter, sulla rotatoria esistente, ad est di Campi Salentina e da lì fino alla rotatoria esistente con 
la SS16 all’altezza della zona industriale di Lecce – Surbo. Quindi, sempre in sede, si percorrerà il tratto della SS 16 
fino all’incrocio con la SS 694 – Tangenziale di Lecce – (…)”. Importo complessivo progetto 268milioni di euro. 

...OMISSIS...

 Delibera di C.C. N° 4 del 26/01/2024 -   Pag 3 di 5



DI  DARE  MANDATO,  altresì,  al  Sindaco  p.t.  del  Comune  di  Arnesano  di  rappresentare  la  necessità  che,  nella  
denegata  ipotesi  in  cui  si  dovesse,  al  termine  dell'iter  amministrativo  previsto,  addivenire  alla  risoluzione  di  
realizzare  il  tracciato  previsto  dall'Anas  come  “Alternativa  1  “  o  “Alternativa  3”,  vengano  interpellati  gli  enti  
territoriali interessati per concertare gli opportuni correttivi ai suddetti tracciati;

-  DI AUTORIZZARE il  Sindaco pro tempore ad esprimere parere in sede di Conferenza  di  servizi  convocata dal  
Commissario  Straordinario  ai  sensi  dell’art.  38  comma 3,  D.Lgs  36/2023,  in  forma simultanea  ed  in  modalità  
sincrona, ex art. 14 bis comma 7 e 14 ter della Legge 241/90 per l’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica ai fini della localizzazione dell’opera;

-  DI  DICHIARARE,  con  separata  unanime  votazione  favorevole  legalmente  espressa,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs n. 267/2000.

 Delibera di C.C. N° 4 del 26/01/2024 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  28/01/2024 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  105  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di C.C. N° 4 del 26/01/2024 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 4 del 26/01/2024

